[10] Denique quidquid facimus aut malitiae aut virtutis gerimus imperio: quod imperat corpori corpus est, quod vim corpori adfert, corpus. Bonum corporis corporale est, bonum hominis et corporis bonum est; itaque corporale est.

(106.11) Vu que j'ai obéi à tes précis désirs,
Entre nous, j'écrirai ce que tu pourrais dire : 21640
À des futilités, nous gaspillons le temps.
Quelles subtilités superflues [*c'est patent*] !
Peut-on être vertueux par ces échafaudages ?
Or – peut-être – érudits, certainement point sages ! 21644

[11] Quoniam, ut voluisti, morem gessi tibi, nunc ipse dicam mihi quod dicturum esse te video: latrunculis ludimus. In supervacuis subtilitas teritur: non faciunt bonos ista sed doctos.

(106.12) Un savoir est plus clair et plus simple : il suffit 21645
De peu pour la sagesse ; or, l'esprit s'atrophie
Par des spéculations philosophiques [*denses ?*],
Au pair de tout domaine.

Et par intempérance
– Y compris à l'étude – en nos activités,
Nous savons pour l'école, et non pour profiter. 21650

[12] Apertior res est sapere, immo simplicior; paucis <satis> est ad mentem bonam uti litteris, sed nos ut cetera in supervacuum diffundimus, ita philosophiam ipsam. Quemadmodum omnium rerum, sic litterarum quoque intemperantia laboramus: non vitae sed scholae discimus. Vale.

Épître CVII (107) - « Guérir est-il absurde ? Alors, souffre sans geindre ! »
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(107.1) Mais où est ta prudence ? où donc est ta jugeotte ?
Où, ta grandeur d'esprit ?

L'inertie te [*menotte ?*
Ei] perturbe ? aux esclaves, tes occupations
Fournirent l'à-propos de fuite, en désertion.

Tes amis [*nom – à tort – donné pour prévenir* 21655
Un plus péjoratif, qu'il faut – ici – bannir]

(*) À force de voir défiler le même mot 'corps' au garde-à-vous, au corps-à-corps avec le cor dans le décor, le versificateur va faire six rimes à identique son, voire à même graphie... arrêter son Kangoo sur le bas-côté du viaduc de Millau, et sauter 323 mètres plus bas !

Ont déçu ; à tes biens, font défaut tant de gens
Qui méprisaient ton zèle, et fort peu indulgents
Pour toi, jugé... navrant, un poids pour l'entourage. 21659

[1] *Ubi illa prudentia tua? ubi in dispiciendis rebus subtilitas? Ubi magnitudo? Tam pusilla <te res> tangit? Servi occupationes tuas occasionem fugae putaverunt. Si amici deciperent (habeant enim sane nomen quod illis noster error inposuit, et vocentur quo turpius non sint) * * * omnibus rebus tuis desunt illi qui et operam tuam conterebant et te aliis molestum esse credebant.*